
408 

y Gobierno 
Regional 

H
U

A
N

U
C

O
 

AM
BO 

"A
ño 

del 

Bicentenario, 
de la 

consolidación 
de 

nuestra 

Independencia, 
y de 
la 

conm
em

oración 
de 
las 

heroicas 

batallas 
de 

Junín 
y 

p
a
ra

 
cl 
m

d
o

 RESO
LU

CIO
N

 
DIRECTORAL 

NO 
94 
-2024-G

R
H

/D
R

S-R
SA

-D
E

 

A
m

bo, 

2
8

 

FEB. 

2024 

VISTO: EI 

Expediente 

N
°02810380 

con 

Registro 

de 

D
ocum

ento 

N
°04611016 

y con M
em

orándum
 

No0114-2024-GRH-GRDS-DIRESA-RS 

A/DE, 
de 

fecha 
27 
de 

febrero 
de 2024 

em
itido 

por 
la 

Dirección 

Ejecutiva 
de 
la 

Red 
de Salud 

Am
bo 

Lic. 

H
ugo 

Alfredo 

Soto 

Rosales 
con 

DNI: 

21263989, 
gque 

dispone 
la 

proyección 
de 

Resolución 

Directoral 

de 

LICENCIA 

SIN 

GOCE 

DE 

HABER 
en 

favor 
de 
la 

Sra. 

Viliña 

Judyt 

SALINAS 

ALEJANDRO 
cOn 

DNI 

42087985 

servidora 

nom
brada 

bajo 

régim
en 

laboral 
D.L 

276 
en el Centro 

de 

Salud 

San 

Rafael, 

M
icro 

Red 
de 

Salud 

San 

Rafael, 

Unidad 

Ejecutora 

408 

Que, 
de conformidad 
con 
lo 

dispuesto 
por 
el Articulo 

191° 
de 
la 

Constitución 

Política 

del 

Estado, 

m
odificado 

por 
la 

Ley 

N°27680, 

Ley 
de 

Reform
a 

Constitucional 
del Capítulo 

XIV 
del Título 
IV

, 

sobre 

Descentralización 
y el Articulo 

Unico 
de 
la 

Ley N
°30305, 

en 

concordancia 
con 
el artículo 
8°, 
9º y 31° 
de 
la 

Ley 

N
°27783, 

Ley 
de Bases 

de 
la 

CONSIDERAND0: 

RECU
os 

m
ediante 

ORDENANZA 

REGIONAL 

N°013-2023-GRH-CR 

A
prueban 

el 

Reglam
ento 

de 

Organización 
y Funciones 

(R
O

F) 
del 

Gobierno 

Regional 

H
uánuco 

Articulo 

Primero. 
- APROBAR, 
el Reglam

ento 
de 

Organización 
y Funciones 

(ROF) 
del G

obierno 

Regional 

H
uánuco, 

que 

consta 
de 

dos 

(02) 

Títulos, 

siete 

(07) 

Capitulos 
y 

ciento 

catorce 

(114) 

Artículos 
y un 

(01) 

O
rganigram

a 

Estructural, 

cuyo 

texto 

adjunto 

form
a 

parte 

integrante 
de 
la 

presente 

Ordenanza 

Regional; 

Que, 
Que, 

m
ediante 

LEY 

N°31953 

LEY
 

DE 

PRESU
PU

ESTO
 

DEL 

SECTO
R 

PÚ
BLICO

 

PARA 
EL 

A
N

O
 

FISCAL 

2024 

Articulo 
3. A

lcance 

L
as 

disposiciones 

contenidas 
en 
el 

presente 

capítulo 

son 
de 

obligatorio 

cum
plim

iento 
por 
las 

entidades 

integrantes 
de 

los Poderes 

Legislativo, 

Ejecutivo 
y Judicial; 

M
inisterio 

Público; 

Jurado 

N
acional 

de 

Elecciones; 

Oficina 

Nacional 

de 

Procesos 

Electorales: 

Registro 

Nacional 

de ldentificación 
y Estado 

Civil; 

Contraloría 

General 
de 
la 

República: 

Junta 

Nacional 
de Justicia; 

D
efensoría 

del 

Pueblo; 

Tribunal 

Constitucional; 

universidades 

públicas; 
y dem

ás 

entidades 
y organism

os 

que 

cuenten 

con 
un 

crédito 

presupuestario 

aprobado 

ASso 
LEGAL 9E SALU 

..JIII 

Que 

m
ediante 

LEY 

N
°30012 

LEY 

QUE 

CO
N

CED
E 

EL 

D
ER

EC
H

O
 

DE 

LICENCIA 
A

 TRA
BA

JA
D

O
RES 

CON 

FAM
ILIARES 

DIRECTOS 

QUE 

SE 

ENCUENTRAN 

CON EN
FERM

ED
A

D
 

EN 

ESTA
D

O
 

GRAVE 
O

 

TERM
INAL 

O
 

SU
FRA

N
 

A
CCID

EN
TE 

GRAVE: 

Artículo 
1. 

O
bjeto 

de 
la 

Ley 
L

a 

presente 

Ley 

tiene 

por 

objeto 

establecer 
el 

derecho 

del 

trabajador 
de 
la

 

actividad 

pública 
y privada 
a gozar 
de 

licencia 
en 
los casos 

de 

tener 
un 

hijo, 

padre 
o m

adre, 

cónyuge 
o conviviente 

enferm
o 

diagnosticado 

en 

estado 

graveo 

term
inal, 

A
yacucho" 

- Red 

de 

Salud 

A
m

bo, 

por 
el periodo 

com
prendido 

de (07) 

siete 

días, 
a partir 

del 17/02/2024 
al 23/02/2024. 

Descentralización 
y el Articulo 
2° de 
la 

Ley 

N°27867, 

Ley 

Orgánica 
de 

G
obierno 

R
egionales, 

el cual 

define 

que 

los 

gobiernos 

regionales 

son 

personas 

jurídicas 

de 

derecho 

público 

que 

gozan 

de 

autonom
ía 

politica, 

económ
ica 

y 

adm
inistrativa 

en 

asuntos 
de 

S
u 

com
petencia; 

en 
la 

presente 

ley. 

Asim
ism

o, 

son 
de 

obligatorio 

cum
plim

iento 

por 

los 

gobiernos 

regionales, 
y los 

gobiernos 

locales 
y sus 

respectivos 

organism
os 

públicos; 



Ej
ec

uto
ra 408 

� 
Red de

 
Sal

ud 

Am
bo,

 

D.L 276 en
 

el
 

Ce
ntr

o de
 

Sa
lud

 San 

Ra
fae

l, 

Mi
cro

 

Red de
 

Sa
lud

 San 

Ra
fae

l, 

Un
ida

d 

SA
LI

NA
S 

AL
EJ

AN
DR

O con DNI 

42
08

79
85

 

se
rv

id
or

a 

no
mb

rad
a bajo

 

rég
im

en
 

lab
ora

l 

Di
rec

tor
al de

 

LI
CE

NC
IA

 SIN 

GO
CE

 D
E

 

HA
BE

R en
 

fav
or de

 

la
 

Sra
. 

Vi
liñ

a 

Jud
yt 20

24
, el

 
Di

rec
tor

 de
 

la
 

Di
rec

ció
n de

 
A

dm
in

ist
ra

ció
n 

so
lic

ita
 ES

TA
D0

 

GR
AV

E 

O
 

TE
RM

IN
AL

 

O
 

SU
FR

AN
 

AC
CI

DE
NT

E 

GR
AV

E; 

CON
 

FA
M

IL
IA

RE
S 

DI
RE

CT
OS

 

QUE
 SE

 

EN
CU

EN
TR

AN
 

CON
 

EN
FE

RM
ED

AD
 E

N
 

N°
30

01
2 LEY QUE

 

CO
NC

ED
E 

E
L

 

DE
RE

CH
O 

D
E

 

LI
CE

NC
IA

 A
 

TR
A

BA
JA

D
O

RE
S pa

rtir
 del 

17
/02

/20
24

 al
 

23
/02

/20
24

, en
 

vía
s de

 

re
gu

lar
iza

ció
n,

 en
 

ma
rco

 de
 

la
 

LEY 

Ej
ec

uto
ra 408 

-
Red de

 
Sal

ud 

Am
bo,

 por el
 

pe
rio

do
 

co
m

pr
en

did
o de

 
(07

) 

sie
te 

día
s, 

a D.L 276 en
 

el
 

Ce
ntr

o de
 

Sal
ud San 

Ra
fae

l, 

Mi
cro

 

Red de
 

Sal
ud San 

Ra
fae

l, 

Un
ida

d 

ASE
FOF

EGA
 

GR
AV

EO
 

TE
RM

IN
AL

 O
 

SU
FR

AN
 

AC
CI

DE
NT

E 

GR
AV

E; 

FA
M

IL
IA

RE
S 

DI
RE

CT
OS

 

QUE
 SE

 

EN
CU

EN
TR

AN
 

CON
 

EN
FE

RM
ED

AD
 E

N
 

ES
TA

DO
 LEY QUE

 

CO
NC

ED
E 

E
L

 

DE
RE

CH
O 

D
E

 

LI
CE

NC
IA

 A
 

TR
AB

AJ
AD

OR
ES

 

CON
 

17
/0

2/
20

24
 a

l 

23
/0

2/
20

24
, en

 

vía
s de

 

re
gu

lar
iza

ció
n,

 en
 

ma
rcO

 de
 

la
 

LEY 

N°
30

01
2 

-
Red de

 

Sa
lud

 

Am
bo,

 por el
 

pe
rio

do
 

co
m

pr
en

di
do

 de
 

(07
) 

sie
te 

día
s, 

a 
pa

rtir
 del 

el
 

Ce
ntr

o de
 

Sal
ud San 

Ra
fae

l, 

Mi
cro

 

Red de
 

Sal
ud San 

Ra
fae

l, 

Un
ida

d 

Ej
ec

ut
or

a 408 

CAS las 

lic
en

cia
s 

re
co

no
ci

da
s en

 
los 

re
gi

m
en

es
 D.L 276 

y 
D.L 728

; 

re
m

un
er

ac
io

ne
s por 

mo
tiv

os
 

pa
rti

cu
la

re
s, de

 

est
e 

mo
do 

se
 

ex
tie

nd
e 

a 
los 

se
rv

id
or

es
 

rég
im

en
 del 

De
cre

to 

Le
gis

lat
iV

o 

N°
72

8, 

com
o 

pu
ed

e ser la
 

lic
en

cia
 sin 

goc
e de

 

lab
or

ai 

ge
ne

ral
 de

 

la
 

en
tid

ad
 

(se
a del 

rég
im

en
 del 

De
cre

to 

A
B

N
Iy

TI
vO

 

dir
ec

to;
 

O
 

el
 

ser
io 

rie
sg

o par
a la

 
vid

a 

com
o 

co
ns

ec
ue

nc
ia

 del 

ac
ci

de
nt

e 

su
fri

do
 por 

el
 

fa
m

ili
ar

 

el
 

pr
of

es
io

na
l de

 
la

 
sal

ud
 

au
to

riz
ad

a, con el
 

que se
 

ac
re

di
te 

el
 

es
tad

o 

gra
ve

 o 
ter

m
ina

l ho
ras

 de
 

pro
du

cid
o 

o 
co

no
cid

o el
 

su
ce

so
, 

ad
jun

tan
do

 el
 

ce
rti

fic
ad

o 

mé
dic

o 

su
sc

rit
o por 

em
ple

ad
or

 

dan
do

 

cu
en

ta del 

eje
rci

cio
 de

 
este

 

de
rec

ho
, 

de
ntr

o de
 

las 

cu
are

nta
 y 

Och
o 

em
ple

ad
or

; 

Ar
tíc

ulo
 3.

 

Co
m

un
ica

ció
n 

al
 

em
ple

ad
or

 E
I 

tra
ba

jad
or

 

co
mu

nic
a al

 

ut
liz

ad
as

 

par
a 

dic
ho fin con 

ho
ras

 

ex
tra

or
di

na
ria

s de
 

lab
or

es
, 

pre
vio

 

ac
ue

rdo
 Con 

el
 

Tu
era

 del 

pla
zo 

pre
vis

to en
 

el
 

pá
rra

fo 

pr
ec

ed
en

te,
 se

 
pu

ed
en

 

co
m

pe
ns

ar
 las 

ho
ras

 

III
....

 
Am

bo
, 

H
 

pa
na

 e
t 

mu
nd

o 
HU

AN
UC

O 

bat
alla

s de
 

Jun
ín 

y 
Ay

acu
cho

" 

Ind
epe

nd
enc

ia, 

y de
 

la
 

con
me

mo
rac

ión
 de

 
las 

her
oic

as "Añ
o 

AMB
O 

J 408 

pr
oy

ec
ció

n d
e 

Re
so

luc
ión

 

Con 

inf
orm

e 

N
°0

08
4-

20
24

-G
RH

-G
RD

S-
D

IR
ES

A
-R

SA
-O

A
 de

 
fec

ha 26
 

de
 

feb
rer

o de
 

SA
LI

NA
S 

AL
EJ

AN
DR

O con DNI 

42
08

79
85

 

se
rv

ido
ra 

no
m

br
ad

a bajo
 

rég
im

en
 

lab
ora

l 

res
olu

tiV
o de

 

LIC
EN

CI
A SIN 

GO
CE 

D
E

 

HA
BE

R en
 

fav
or de

 

la
 

Sra
. 

Vil
iña

 

Jud
yt 

de
 

20
24

, el
 

Jef
e de

 

la
 

Un
ida

d de
 

Re
cu

rso
s 

Hu
ma

no
s 

so
lic

ita
 

em
isi

ón
 de

 

Act
o 

Con 
inf

orm
e 

N°
00

98
-2

02
4-

GR
H-

GR
DS

-D
IR

ES
A-

RS
A-

OA
/U

RH
 de

 
fec

ha 

26
 

de
 

feb
rer

o 

AL
EJ

AN
DR

O Con DNI 

42
08

79
85

 

se
rv

id
or

a 

no
m

br
ad

a bajo
 

rég
im

en
 

lab
or

al D.L 276 en
 

LI
CE

NC
IA

 SIN 

GO
CE

 D
E

 

HA
BE

R en
 

fav
or de

 

la
 

Sra
. 

Vil
iña

 

Jud
yt 

SA
LIN

AS
 

feb
rer

o de
 

20
24

, el
 

Re
sp

on
sa

bl
e de

 
Co

ntr
ol de

 
A

sis
ten

cia
 y 

Pe
rm

an
en

ci
a 

co
m

un
ica

 Con 

in
fo

rm
e 

N
°0

01
6-

20
24

-G
R

H
-G

R
D

S-
D

IR
ES

A
-R

SA
-U

R
H

.C
A

P 

de
 

fec
ha

 26
 

de
 

Le
gi

sla
tiv

o 
N°

276
 

las 

lic
en

cia
s que se

 

oto
rg

ue
n 

a 
los 

otr
os 

se
rv

id
or

es
 o 

tra
ba

ja
do

re
s 

su
jet

os
 al

 
rég

im
en

 

de
 

la
 

Co
nc

lus
ión

 

me
nc

ion
a que los 

se
rv

id
or

es
 

bajo
 el

 
rég

im
en

 

CAS 

tie
ne

n 

de
rec

hO
 a Que

, 

m
ed

ian
te 

IN
FO

RM
E 

TE
CN

IC
O 

N
°1

21
8-

20
21

-S
ER

V
IR

-G
PG

SC
, en

 
el

 
lite

ral
 3.3 

del 

exi
stir

 una 

sit
ua

ció
n 

ex
ce

pc
ion

al que hag
a 

ine
lud

ibl
e la

 
as

ist
en

cia
 al

 
fam

ilia
r 

dir
ect

o, 

un
 

lap
sO 

ad
ici

on
al no

 

ma
yor

 de
 

tre
int

a 

día
s, 

a 
cu

en
ta del 

de
rec

ho
 

va
ca

cio
na

l. D
e Con goc

e de
 

ha
be

r. D
e 

ser 

ne
ce

sa
rio

 

más dia
s de

 

lic
en

cia
, 

est
os son 

co
nc

ed
id

os
 por 

a 
que se

 
ref

ier
e el

 
art

ícu
lo 

1 es
 

oto
rga

da
 por el

 
pla

zo 

má
xim

o de
 

sie
te dia
s 

ca
len

da
rio

, 

At
icu

lo 

2.
 

Li
ce

nc
ia por 

en
fer

m
ed

ad
 

gra
ve 

o 
ter

mi
na

l 

o 
por 

ac
cid

en
te 

gra
ve L

a 
lic

en
cia

 

O
 

que SuT
ra 

ac
CI

de
nte

 que 

po
ng

a en
 

ser
io 

rie
sgo

 su
 

vid
a, con 

el
 

ob
jet

o de
 

as
ist

irl
o; 

del 

Bi
cen

ten
ari

o, de
 

la
 

co
nso

lid
aci

ón
 de

 
nue

stra
 

Go
bie

rno
 

Re
gio

na
l 



RArvo 

ASESO EGAL 

ED DY 

Ambo, 
lIII... 

Gobierno Regional 

HUÁNUCO pana el mando "Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra 
Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 

batallas de Junín y Ayacucho" 

por el periodo comprendido de (07) siete dias, a partir del 17/02/2024 al 23/02/2024, 
en vias de regularización, en marco de la LEY N°30012 LEY QUE CONCEDE EL 
DERECHO DE LICENCIA A TRABAJADORES CON FAMILIARES DIRECTOS QUE 
SE ENCUENTRAN CON ENFERMEDAD EN ESTADO GRAVE O TERMINAL O 
SUFRAN ACCIDENTE GRAVE: 

De conformidad con ORDENANZA REGIONAL N°013-2023-GRH-CR Aprueban el 
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional Huánuco; LEY 
N°31953 LEY DE PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 
2024, Ley N°29849 establece la eliminación progresiva del régimen especial del 
Decreto Legislativo N°1057 y otorga derechos laborales, Resolución Ejecutivo 
Regional N°Ö95-2023-GRH-GR, de Designación de Funciones como Director Ejecutivo 
de la Red de Satud Ambo al Lic. Hugo Alfredo Soto Rosales ldentificado con DNI: 
21263989; 

SE RESUELVE: 

Estando a lo dispuesto por el Director Ejecutivo de la Unidad Ejecutora 408� Red de 
Salud Ambo, a lo informado, con visación de la Oficina de Administración, Unidad de 

Recursos Humanos y Oficina de Asesoría Jurídica, 

ARTICULO PRIMERO. -OTORGAR, LICENCIA SIN GOCE DE HABER en favor de 
la Sra. Viliña Judyt SALINAS ALEJANDRO con DNI 42087985 servidora nombrada 
bajo régimen laboral D.L 276 en el Centro de Salud San Rafael, Micro Red de Salud 

San Rafael, Unidad Ejecutora 408 - Red de Salud Ambo, por el periodo comprendido 
de (07) siete días, a partir del 17I02/2024 al 23/02/2024, en vías de regularización, en 
marco de la LEY N°30012 LEY QUE CONCEDE EL DERECHO DE LICENCIA A 
TRABAJADORES CON FAMILIARES DIRECTOS QUE SE ENCUENTRAN CON 
ENFERMEDAD EN ESTADO GRAVE O TERMINAL O SUFRAN ACCIDENTE 

GRAVE. 

ARTICULO SEGUNDO., -DISPONER, culminado la LICENCIA SIN GOCE DE 
HABER, el servidor deberá de reincorporarse a su centro de labores. 

ARTICULO TERCERO. -DISPONER, se emita copia de la presente Resolución a la 
interesada y los órganos de linea correspondiente, competentes para conocimiento y 
cumplimiento. 

ARTICULO CUARTO. -ENCARGAR, a la Unidad de Estadistica e Informática efectué 
la publicación de la presente Resolución en el portal de transparencia a través de la 
página institucional. 

Regístrese, Comuniíquese, Archívese. 

3OBEPNO KEGONAL HUANUCO 
ORECCION 

efo SotoRusales 
AECTOR EJECUTIVO 

40462 

408 

AMBO 

RL OE 3ALUfiUANUCO 


